
COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area Tecnica

Numero. 134 Del 13-11-2019

REGISTRO GENERALE
nr. 378 Del 13-11-2019

OGGETTO: Ministero dello sviluppo economico Decreto 10 Luglio 2019 ai sensi
dell'art.30 del D.L. n. 34/2019 convertito in L. 28 giugno 2019 n. 58  Lavori
di efficientamento ed ampliamento di impianto di pubblica illuminazione a
tecnologia Led in via A. Fiorani e sostituzione dei corpi illuminanti del
parcheggio di Viale della Vittoria. Affidamento incarico archeologo per
assistenza allo scavo.CIG Archeologo: Z8F2AA8C95;  CUP:
C91C19000150001.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

RICHIAMATE:
- la deliberazione di G.C.n.44 del 16/04/2010, avente ad oggetto “Art.9 del d.l.78/2009 (decreto
anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività
dei pagamenti da parte dell’Ente.”;
- la deliberazione n.18 del 16/04/2019, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;
- la deliberazione n.44del 19/04/2019 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2021;

RICHIAMATO:
- il D.L. 30 aprile 2019, n.34 recante:”Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione
di specifiche situazioni di crisi” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58;
- il comma 1 dell’art.30 del D.L. sopra detto, ai sensi del quale , con decreto del Ministero dello
sviluppo economico, sono assegnati contributi in favore dei comuni, nel limite massimo di 500
milioni di euro per l’anno 201, a valere sul fondo per lo sviluppo e la coesione di cui all’art. 1,
comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n.147, per la realizzazione di progetti relativi a
investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;
- il Decreto del direttore generale della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del
Ministero dello sviluppo economico del 14 maggio 2019 che, in attuazione di quanto disposto dal
comma 1 del citato art.30, assegna i contributi in favore dei comuni, secondo i criteri di cui al
comma 2 del medesimo articolo, sulla base della popolazione residente alla data del 1 gennaio
2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT);
- l’art. 1, comma 2, del medesimo decreto direttoriale 14 maggio 2019, secondo cui le
disposizioni operative per l’attuazione della misura sono fornite con successivo provvedimento

Comune di Montefalco - Determinazione n. 378 Del 13-11-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

del direttore generale della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello
sviluppo economico;
- il Decreto 10/07/2019 del Ministero dello sviluppo Economico;

RILEVATO che la Giunta Comunale, con Deliberazione n.93 del 29/08/2019, ha stabilito di demandare
all’Area Tecnica l’adozione di tutti i provvedimenti necessari al fine di realizzare i seguenti interventi:

- Realizzazione impianto di pubblica illuminazione sulla strada di accesso al cimitero del
capoluogo;
- Eventuale sostituzione corpi illuminanti parcheggio della Vittoria;
- Eventuale sostituzione degli infissi presso la scuola materna del capoluogo a completamento
dell’intervento in fase di ultimazione.

PRESO ATTO che le opere devono essere avviate entro il 31 ottobre 2019; per avvio si intende la
data di inizio dell’esecuzione dei lavori, coincidente con la data di aggiudicazione definitiva del
contratto;

CONSIDERATO CHE:
- con Determinazione dell’Area Tecnica n.298 del 03/09/2019 è stato affidato all’ing. Crispoldo Nalli
l’incarico per la predisposizione del progetto definitivo, esecutivo, direzione lavori, misura e
contabilità dei lavori di “efficientamento ed ampliamento di impianto di pubblica illuminazione a
tecnologia led in via A. Fiorani e sostituzione dei corpi illuminanti del parcheggio di Viale della
Vittoria” per un importo di € 4.000,00 oltre oneri (4%) ed iva per un totale di € 5.075,20;
- con la medesima Determinazione n.298/2019 è stato affidato al geologo Alessandro Nannucci
l’incarico per la redazione della relazione geologica dei lavori di cui in oggetto per un importo
complessivo di € 1.040,00 comprensivo di oneri (4%);
- la Giunta Comunale con Deliberazione n.95 del 09/09/2019 ha approvato il progetto definitivo dei
lavori di efficientamento ed ampliamento di impianto di pubblica illuminazione a tecnologia Led in
via A. Fiorani e sostituzione dei corpi illuminanti del parcheggio di Viale della Vittoria, redatto
dall’ing. Crispoldo Nalli per un importo complessivo di € 48.500,00;

VISTO CHE:
- in data 17/10/2019 al prot.n.14307 è stato acquisito il parere favorevole della Soprintendenza
Archeologica, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria, con la seguente condizione:
“TUTELA ARCHEOLOGICA: Si chiede , al fine di tutelare e documentare eventuali emergenze
archeologiche ad oggi non indiziate , che tutte le attività di scavo, sbancamento e movimento terra
connessa al progetto vengano effettuate  sotto la sorveglianza di un archeologo professionalmente
qualificato, con oneri a carico della Committenza e con la direzione scientifica di questa
Soprintendenza”;
- in data 18/10/2019 al n.29 è stata emessa l’Autorizzazione Ambientale per i lavori in questione;
- con determinazione del Responsabile Area Tecnica n.358 del 22/10/2019 è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di efficientamento ed ampliamento di impianto di pubblica illuminazione a
tecnologia led in via A. Fiorani e sostituzione dei corpi illuminanti del parcheggio di Viale della Vittoria,
redatto dall’ing. Crispoldo Nalli, per un importo totale di € 48.500,00 di cui € 36.983,22 per lavori ed €
11.516,78 per somme a disposizione;
- con la medesima determinazione del Responsabile Area Tecnica n.358/2019 è stata attivata  la
procedura per l’ affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’ art.36,

Comune di Montefalco - Determinazione n. 378 Del 13-11-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, da espletarsi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza;

PRESO ATTO che :

-con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 365 del 30.10.2019 è stata approvata la
documentazione integrativa al progetto esecutivo approvato con det.n. 358/2019, presentata dall’ing.
Crispoldo Nalli;
- con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 365 del 30.10.2019 sono stati  aggiudicati alla
ditta Tofi Impianti Elettrici S.r.l., via A. Vici 10, loc. Paciana, 06034 Foligno (PG), P.Iva 01626690547,
i lavori di efficientamento ed ampliamento di impianto di pubblica illuminazione a tecnologia led in via
A. Fiorani e sostituzione dei corpi illuminanti del parcheggio di Viale della Vittoria, con un ribasso del
31,00% sull’importo a base di gara, da cui si deduce un’offerta pari ad € 25.307,20 oltre i costi della
sicurezza per un importo totale del contratto pari ad € 25.613,32;

PRESO ATTO che:
- con Nostra nota in data 31.10.2019 è stata chiesto alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e
Paesaggio dell’Umbria un elenco con almeno tre nominativi di professionisti locali (in considerazione
della modesta entità dell’intervento), al fine di procedere alla scelta del contraente per l’affidamento
dell’incarico, in alternativa di avere un elenco dei professionisti abilitati alla suddetta attività al fine
dell’individuazione del soggetto da incaricare;
- la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria ha trasmesso un elenco di
professionisti archeologi;
- si deve provvedere alla nomina di un archeologo che svolga il servizio di sorveglianza, durante la fase
di scavo inerente i lavori di efficientamento ed ampliamento di impianto di pubblica illuminazione a
tecnologia Led in via A. Fiorani;

VISTI:
- l’art.192 del D.Lgs.267/200, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicate il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausule ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
- l’art.37 comma 1 del D.Lgs.50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;
- l’art.31 comma 8 del D.Lgs.50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento,

Comune di Montefalco - Determinazione n. 378 Del 13-11-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla
soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a);

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:
l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono, per-

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

ATTESO CHE:
- il servizio di sorveglianza, durante la fase di scavo inerente i lavori di efficientamento ed
ampliamento di impianto di pubblica illuminazione a tecnologia Led in via A. Fiorani, è
riconducibile alla previsione di cui all’art.36 comma 2 lettera a) ed art.31 comma 8 del
D.Lgs.50/2016;

RITENUTO:
di procedere in via diretta all’affidamento del servizio di sorveglianza, durante la fase di scavo-
inerente i lavori di efficientamento ed ampliamento di impianto di pubblica illuminazione a
tecnologia Led in via A. Fiorani a professionista individuato sulla base di informazioni desunte
dal mercato, relative alle sue caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico
organizzativa, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità e trasparenza;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.267/2000:
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’ affidamento del servizio di-
sorveglianza, durante la fase di scavo inerente i lavori di efficientamento ed ampliamento di
impianto di pubblica illuminazione a tecnologia Led in via A. Fiorani;
l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di sorveglianza, durante la fase di scavo-
inerente i lavori di efficientamento ed ampliamento di impianto di pubblica illuminazione a
tecnologia Led in via A. Fiorani;
il valore economico del servizio è inferiore ad € 40.000,00;-
ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016, la stipula del contratto avviene mediante-
corrispondenza secondo l’uso del commercio;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2-
lettera a) del D.Lgs.50/2016 da espletarsi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza;

DATO INOLTRE ATTO CHE:
è stato chiesto un preventivo all’archeologo Maria Romana Picuti via G.B. Vitelli n. 15  Foligno, P.I.-

02287740548, presente nell’elenco trasmesso dalla Soprintendenza, tecnico in possesso dei requisiti tali
da svolgere l’incarico a regola d’arte, la quale, con nota pervenuta al protocollo comunale n. 15599 del
13.11.2019, ha comunicato la disponibilità al controllo archeologico agli scavi e la redazione della
relativa relazione per un costo orario di € 21,00 oltre contributo gestione separata 4% ;
l’ufficio scrivente stima, desumendo dal cronoprogramma delle fasi lavorative a disposizione, che sia-

necessario prevedere 25 ore di servizio di sorveglianza, durante la fase di scavo inerente i lavori in
oggetto;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 378 Del 13-11-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

RILEVATA la congruità dell’ offerta pervenuta nel mercato vigente per servizi analoghi;

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della
presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza;

DATO ATTO  che ai sensi dell' art. 147-bis, 1̂ comma, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato acquisito  il
parere di regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario dell' Ente;

DICHIARATA l’assenza di conflitto di interesse ex art 6 bis della L. n.241/1990, come introdotto con
legge n. 190/2012;

VISTO il decreto del Sindaco n. 37 del 31.07.2019 concernente l’attribuzione delle funzioni di cui al 2°
comma dell’art. 109 del TUEL n. 267/2000;

VISTI:
- il D.Lgs 267/2000;
- il D.Lgs 50/2016;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
2.DI PRECISARE , ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.267/2000 che:

il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’ affidamento del servizio di-
sorveglianza, durante la fase di scavo inerente i lavori di efficientamento ed ampliamento di
impianto di pubblica illuminazione a tecnologia Led in via A. Fiorani;
l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di sorveglianza, durante la fase di scavo-
inerente i lavori di efficientamento ed ampliamento di impianto di pubblica illuminazione a
tecnologia Led in via A. Fiorani;
il valore economico del servizio è inferiore ad € 40.000,00;-
ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016, la stipula del contratto avviene mediante-
corrispondenza secondo l’uso del commercio;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2-
lettera a) del D.Lgs.50/2016 da espletarsi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza;

3. DI AFFIDARE all’archeologo Maria Romana Picuti via G.B. Vitelli n. 15  Foligno, P.I.
02287740548, presente nell’elenco trasmesso dalla Soprintendenza, il servizio, al controllo archeologico
agli scavi e la redazione della relativa relazione inerente i lavori di “efficientamento ed ampliamento di
impianto di pubblica illuminazione a tecnologia Led in via A. Fiorani “ per un costo orario di € 21,00
oltre contributo gestione separata 4% ;
4. DI DARE ATTO che l’ufficio scrivente stima, desumendo dal cronoprogramma delle fasi lavorative
a disposizione, che sia necessario prevedere 25 ore di servizio di sorveglianza, durante la fase di scavo
inerente i lavori in oggetto;
5 DI IMPEGNARE la somma complessiva stimata di € 546,00 al Cap.3722 “Lavori finanziati con
contributi in favore dei comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo
dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile (E = 1522)” bilancio di
previsione 2019/2021, annualità 2019;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 378 Del 13-11-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

6. DI DARE ATTO che l’imposta di bollo verrà assolta mediante apposizione di n. 1 contrassegno
telematico da € 16,00  sulla copia del  presente atto custodita agli atti d’ufficio;

7. DI DARE ATTO che il tecnico:
a-si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.13.8.2010 n°136 e
successive modifiche ;
b-si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura – Ufficio
Territoriale del Governo della Provincia di Perugia della notizia dell’inadempimento della propria
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

8. DI DARE ATTO che il mancato utilizzo da parte del tecnico del bonifico bancario o postale ovvero
degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni nei termini e per gli
effetti di cui all’art.3 della L.136/2010 costituisce causa di risoluzione del rapporto;

9. DI DARE ATTO che il tecnico incaricato dovrà provvedere allo svolgimento dell’ incarico nel
rispetto dei tempi impartiti dal personale dell’ufficio, nel rispetto di quelli stabiliti dal Decreto
10/07/2019 del Ministero dello sviluppo Economico per la realizzazione degli stessi;

10. DI DARE ATTO che il pagamento dell’ onorario avverrà in una unica soluzione, entro 60 giorni
dall’emissione della fattura, ad avvenuto accertamento  della regolarità della documentazione
prodotta e della regolarità contributiva, nel rispetto degli equilibri di bilancio;

11. DI DARE ATTO che il presente impegno è compatibile con le previsioni di bilancio;
12. DI TRASMETTERE il presente atto d'impegno al responsabile del servizio finanziario di questo
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi
dell'art.151, comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267; il presente atto diventerà esecutivo con
l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario, in conformità al D.Lgs. 267;

13. . DI DARE ATTO che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il controllo successivo
di regolarità amministrativa di cui all' art. 147-bis, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Parere di regolarità tecnica
Ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1,  del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto Responsabile
dell' Area scrivente esprime parere favorevole di regolarità tecnica , attestando la regolarità e la correttezza dell'
azione amministrativa

Comune di Montefalco - Determinazione n. 378 Del 13-11-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 378 Del 13-11-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:Ministero dello sviluppo economico Decreto 10 Luglio 2019 ai sensi dell'art.30 del
D.L. n. 34/2019 convertito in L. 28 giugno 2019 n. 58  Lavori di efficientamento ed ampliamento di
impianto di pubblica illuminazione a tecnologia Led in via A. Fiorani e sostituzione dei corpi
illuminanti del parcheggio di Viale della Vittoria. Affidamento incarico archeologo per assistenza
allo scavo.CIG Archeologo: Z8F2AA8C95;  CUP: C91C19000150001.

     Il    Responsabile  dell’Area economico finanziaria ai sensi dell’art. 151, c. 4 del TUEL, D.Lgs n.
267/2000 e del vigente regolamento di contabilità, con il presente

VISTO

attesta la copertura finanziaria di questo provvedimento di impegno di spesa rendendolo   esecutivo.

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio
  416 30-12-2019         546,00 Lavori finanziati con

contributi in favore
dei comuni per la
realizzazione di
progetti relativi a
investimenti nel
campo

dell'efficientamento
energetico e dello
sviluppo territoriale
sostenibile (E =
1522)

2019

Montefalco, lì 30-12-2019 IL RESPONSABILE
Area Economico Finanziaria

F.to  Stefano Minni

Favorevole

Comune di Montefalco - Determinazione n. 378 Del 13-11-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico per
15 giorni consecutivi dal 10-04-2020 al 25-04-2020, come previsto dall’art. 41 dell’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi.

Montefalco, lì 10-04-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 378 Del 13-11-2019


